附件：

江苏省安全生产委员会办公室
苏安办电[2008]22号

关于立即开展对建筑施工工地简易工棚
安全大检查的通知

各市安委办，省有关部门和单位：

近期，一些地区接连发生施工工棚倒塌事故，造成严重人员伤亡和重大财产损失。5月27日8时40分，建湖县庆丰镇东平村突遭龙卷风袭击，造成该村一村民房屋倒塌，4人受伤；12时30分，南京地铁二号线建邺区沙洲街道莲花村施工工段15间简易办公房在雷雨中倒塌，1人受伤；16时35分，南通市港闸区鸿运装饰广场工地一幢两层临时板房在雷雨中垮塌，4名工人受伤。目前，正值高温、台风、汛期等复杂天气多发时节，又是建筑施工高峰期，为进一步贯彻落实省委、省政府领导关于安全生产的一系列重要批示，根据省政府要求，现就做好预防建筑施工简易工棚倒塌事故，立即开展安全大检查有关事项通知如下：

一、加强领导，落实责任，切实做好建筑施工现场简易工棚各项预防措施。

各地、各有关部门要高度重视建筑施工工棚倒塌事故的预防工作，切实加强组织领导。要结合安全生产百日督查专项行动认真开展对建筑施工现场的隐患排查工作，对排查出的隐患要制定严格的整改措施。要深入分析当前本地区建筑安全生产形势，剖析典型案例，结合实际，认真研究施工工棚倒塌事故发生的规律、原因，找出薄弱环节，制定有针对性、操作性强的预防措施，明确责任人员，确保各项措施得到落实。

二、加强指导，落实要求，切实做好建筑施工现场临时设施质量安全管理。

各地、各有关部门要加强施工现场巡查，督促建筑施工管理单位加强施工现场临时设施管理。工程监理单位要认真审查临时设施搭建方案，严格质量验收。施工企业要加强临时设施选址、选材、购置、运输、安装、拆卸和使用管理，确保临时设施的安全。临时用房选址要符合安全和消防要求，充分考虑现场周边水文、地质情况。宿舍、办公用房、工人食堂、厕所、浴室等要与施工区分开设置，要与周边堆放的建筑材料、设备、建筑垃圾以及与施工围墙、高压线保持足够安全距离。临时设施投入使用前要组织有关人员进行专项检查验收，未经验收或者验收不合格的一律不得投入使用。要限制使用并逐步淘汰水泥预制板临时活动房屋，推广使用装配式轻型钢结构活动房，提倡使用质量好、外观美的彩钢结构作为建筑工地临时用房。

三、加强管理，落实预案，立即开展建筑施工现场简易工棚质量安全大检查。

各地、各有关部门要根据本地区实际，细化检查内容，突出重点，认真组织开展建筑施工现场简易工棚等临时设施质量安全大检查。对地处坡地、邻近山体空旷地区，可能受飓风、暴雨、山体滑坡等各类自然灾害影响的施工现场进行中重点检查。对检查中发现的隐患和问题，必须督促有关单位和企业及时制定措施予以消除。对于临时设施存在严重隐患又不采取措施予以消除的责任单位和责任人，要依法查处。要针对临时设施倒（坍）塌事故制定应急预案，并在现场显著位置公示，定期组织现场演练。施工现场管理人员和作业人员要掌握科学的逃生、救护知识，一旦恶劣灾害性天气来临，要及时组织人员撤离。

请各单位将检查落实情况于6月15前报省安委会办公室并抄送省建设厅。

二○○八年五月三十日
PAGE
3